<sup>11</sup> Prov. xxxi, 4. <sup>12</sup> II Cor. xiii, 3. <sup>13</sup> Act. ii, 4. <sup>14</sup> II Tim. iii, 16. <sup>15</sup> Isa. vi, 1, 2. <sup>16</sup> ibid. 9. <sup>17</sup> Act. xxviii, 25, 26.

(11) Editi Ei δὲ ἐκλέγεται αὐτὸν Κύριος ὁ Θεός τῶν πατέρων ὃν προεχειρίσατο, τὸν αὐτὸν ἀφορίζει τὸ Πνεῦμα. At Regii quatuor mss. ut in contextu, exceptio quod Reg. quintus habet τοῦτον δ' ἀφορίζει.

(12) Antiqui duo libri καὶ ἁγίου Πνεύματος. Vox ἁγίου in editis desideratur.

sermones, inquit Salomon, a Deo dicti sunt<sup>14</sup>; et Paulus, a Christo : *Quandoquidem*, inquit, *experimentum quaeritis in me loquentis Christi*<sup>15</sup>. Nihil autem minus Spiritus etiam in apostolis loquitur. *Loquebantur enim*, inquit, *apostoli prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis*<sup>16</sup>. Et, *Non estis vos qui loquimini*, Salvator ipsis dixit, *sed Spiritus Patris, qui in caelis est, loquitur in vobis*<sup>17</sup>. Jam vero et in prophetis loquitur Spiritus. *Quis enim dabit*, inquit Moyses, *ut omnis hic populus vacinetur ? Tum cum Dominus dederit Spiritum suum super ipsum*<sup>18</sup>. Sed et novus Novi Testamenti propheta Agabus exclamavit dicens : *Hæc dicit Spiritus sanctus*<sup>19</sup> ; id quod Veteris Testamenti prophetæ solebant clamare : *Hæc dicit Dominus Deus*. Et ea quæ a Patre et Filio et Spiritu sancto dicta sunt contrahens Paulus, dixit : *Omnis Scriptura divinitus inspirata*<sup>20</sup>. Quod si Spiritus in apostolis et prophetis loquitur, omnisque Scriptura divinitus inspirata est, dicite impiis : Quomodo Spiritus sanctus Deus non est, cum illius scriptura divinitus inspirata sit ?

Quod neque visio neque oraculum fit separatim a Patre et Filio et Spiritu sancto.

Isaias propheta, *Vidi*, inquit, *Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum, et seraphim stabant in circuitu ejus : sex alæ uni*<sup>21</sup>. Et post pauca ait : *Et dixit Dominus ad me : Vade et dic populo huic : Auribus audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est 301 enim cor populi hujus*<sup>22</sup>, etc. Quod quidem ad ipsum contextum attinet, et ad seriem prophetiæ scripturæ; qui est super omnia, Pater est, qui visus est, oraculumque dedit prophetæ; sed tonitruum illius<sup>23</sup> stupenda locutus est, ac tonitruo terribiliora dixit, cujus propria non est dictio illa, *Non erat : sed hæc, Erat Verbum*<sup>24</sup>; dixit Filium enim esse qui visus est, et qui oraculum dedit prophetæ. Dicit enim in suo libro : *Propterea non poterant credere in Jesum Judæi, quia dixit Isaias de ipsis : Excæcati sunt oculi eorum, et induratum est cor eorum*<sup>25</sup> ut ne videant oculis, et intelligant corde, et convertantur, et sanem eos. *Hæc dixit Isaias, cum vidit gloriam ejus*<sup>26</sup>. Paulus vero visum et vaticinium illud Spiritus esse declaravit, dicens : *Recte dixit Spiritus sanctus per prophetam Isaiam ad patres vestros : Auribus audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis; incrassatum est enim cor populi hujus*<sup>27</sup>. Propheta inducit Patris, in quem Judæi credebant, personam; evangelista,

(12') Editi ἴδον. At mss. εἶδον. Mox Reg. quartus τῷ ἐνὶ, καὶ ἔξ πτέρυγες τῷ ἐνὶ, καὶ, etc.

(13) Vox αὐτῶν addita est ex tribus libris veteribus.

(14) Editi πατέρας ἡμῶν. At mss. sex πατέρας ὑμῶν.

Filii; Paulus, Spiritus, illum ipsum qui visus fuerat, unum Dominum Sabaoth communiter nominantes. Sermonem quem de hypostasi instituerunt, distinxere, indistincta manente in eis de uno Deo sententia.

Κύριον Σαβαώθ τὸν ὀφθέντα κοινῶς ὀνομάζοντες. ἀδιαιρέτου μένοντος ἐν αὐτοῖς τοῦ περὶ ἑνὸς Θεοῦ φρονήματος. *Quod Creatorem participant quæ sunt ad imaginem : hoc autem fit per Spiritum.*

Quod si hæc intelligerent, ac recte perciperent, qui contra semetipsos male sapientes sunt, non utique Spiritum a deitate alienarent, ne se ipsi ressecarent a deitate, neve, separato a Deo mundo, Deum a propria creatura dirimerent. Quæ enim facta essent a Deo, quæque tamen secundum naturam creatam Creatoris gloria destituerentur, ea omnia nisi deitatem participarent, forent misera. Illic autem de Deo sermo indignus est, si videlicet dicatur creaturam nudam et quasi sui vacuum despiciere. Verum nec creatura sic misera, nec Deus sic imbecillis est, ut sanctam participationem in creaturas non transmittat. Itaque statim ad sui imaginem voluit hominem facere. Profecto autem imago quæ efficitur, dum ab exemplari transfertur, similitudinem in materia accipit, ac characteris ejus efficitur particeps, ubi per artificis cogitationem manumque impressa fuerit. Sic pictor, sic sculptor : sic qui auream aut æream statuam efficit, accepta materia, respicit ad exemplar, assumit rei quam speculatus est figuram, hanc in materiam imprimit. Quod si homines non possunt ad similitudinem informare materias, nisi earum ideam participant; quomodo ad similitudinem Dei ascenderit creatura, nisi characteris divini **302** particeps effecta sit? Divinus autem character non qualis humanus est, sed vivens, et vere existens imago imaginis effectrix, cujus dum participes fiunt res cunctæ, Dei constituuntur imagines. Imago quidem Dei est Christus, *Qui est, inquit, imago Dei invisibilis* 27; imago vero Filii, Spiritus; et qui hujus fiunt participes, filii conformes efficiuntur, secundum id quod scriptum est : *Quos, inquit, præcivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* 28.

27 Coloss. i, 15. 28 Rom. viii, 29.

(15) Vulgati libri προφήτης οὖν. Vox οὖν in mss. deest.

(16) Editi Διήρηται γάρ. Illud, γάρ, in mss. non legitur; eoque delevimus.

(17) Codex unus et editi Ὅτι μετέχει τοῦ Δημιουργοῦ τὰ κατ' εἰκόνα γινόμενα, τοῦτο δὲ διὰ τοῦ Πνεύματος. Alii quatuor mss. ὅτι... εἰκόνα· τοῦτο δὲ διὰ τοῦ Πνεύματος γινόμενα, sic ut illud, τοῦτο δὲ, adverbialiter sumptum esse videatur, simul per Spiritum facta. Alii duo mss. uti in contextu legi potest.